
 

 

 

OGGETTO: Costituzione della commissione giudicatrice nella procedura aperta indetta 
con determinazione dirigenziale n. 2861-18  reg. det. del 13/11/2018, per la concessione 
della gestione della farmacia comunale n. 37 nel quartiere S. Lucia di Bergamo -  CIG 
77909943A3 – N. GARA 7335536 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 

- con determinazione n. 2861-18 reg. det. del 13/11/2018 del dirigente degli uffici di 
segreteria e staff sindaco giunta e comunicazione è stata indetta una procedura 
aperta per la concessione della  gestione della sede farmaceutica cittadina n. 37, 
secondo i principi di cui al d.lgs. 50/2016, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, con un importo a base di gara pari ad € 
1.570.000; 

 

- il termine di presentazione delle offerte è scaduto il giorno 26/3/2019 alle ore 12.00. 
 

Vista la nota n. I0098067 P.G.  del 5 aprile 2019 con la quale  il Servizio Contratti, appalti 
e provveditorato, competente a verificare la regolarità dei documenti presentati dagli 
operatori economici partecipanti alla procedura di cui all’oggetto,  ha comunicato 
l’ammissione dei seguenti soggetti:  
 
1 MRC SRLS 
2 CUNI CHIARA 
3 PEZZOLI VALERIA DILETTA 
4 PIUSALUTE SRL 
 

Considerato che nel disciplinare di gara è prevista la prosecuzione delle operazioni di 

valutazione tecnica ed economica delle offerte ammesse per il tramite di apposita 

commissione giudicatrice, da nominare ai sensi dell’art. 77 del dlgs n. 50/2016.  

 

Visto il citato art. 77 del dlgs n. 50/2016,  che prevede: 

- che  nelle procedure di aggiudicazione secondo i criteri dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico 

sia affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico 

settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 

- che la commissione sia composta da un numero dispari di commissari, non 

superiore a cinque, individuati dalla stazione appaltante;  

 

Preso atto che in materia di nomina delle commissioni, l’art. 216, comma 12 del medesimo 

decreto stabilisce che fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui 

all’art. 77 comma 3 del dlgs n. 50/2016,  la commissione continua ad essere nominata 

dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 

affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 

individuate da ciascuna stazione appaltante. 

 



 

 

Ritenuto di procedere alla costituzione  della commissione giudicatrice della procedura di 

cui all’oggetto. 

 

Valutato il curriculum vitae, in atti, di esperti esterni e dirigenti comunali esperti nel settore 

cui afferisce l’oggetto del contratto. 

 

Visti l’art. 6 bis della legge 241/90, come introdotto dalla legge 190/2012 e l’art. 6 del d.p.r. 
62/2013,  

 
dichiara 

 
in relazione al procedimento di che trattasi, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, 
di conflitto di interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti e affini 
entro il secondo grado. 
 

Visto, altresì, l’art. 147 bis del dlgs n. 267/2000 e l’art. 15 del vigente regolamento 

comunale sui controlli interni e dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento 

equivale al rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

 

DETERMINA 

 

1) di costituire, per le motivazioni di cui in premessa, la commissione giudicatrice per la 

valutazione delle offerte tecniche ed economiche pervenute per la concessione della 

gestione della farmacia comunale n. 37 nel quartiere S. Lucia di Bergamo, chiamando 

a far parte, oltre al sottoscritto dirigente, competente ex lege, alla presidenza della 

stessa, i signori: 

 

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e diviene 

esecutivo con la sottoscrizione da parte del sottoscritto dirigente; 

 

3) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del Comune, 

nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “Provvedimenti”, ai sensi 

del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”. 

 
Bergamo, 5 aprile 2019 
                 Il dirigente                                                                                                   

         dott. Giacoma Giaccone* 
 
 

*Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente  ed è conservato nel sistema documentale del Comune di 
Bergamo, in conformità alle disposizioni del codice dell’amministrazione digitale, approvato con il d. lgs. 7 marzo 2005, n. 
82. 

d.ssa Donatella Pelizzari farmacista – esperto esterno commissario 

d.ssa Erminia Carbone dirigente – esperto interno commissario 


